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[Finansministeren.] 
i sommerens løb bestræbt os for at finde 
besparelsesforslag , og fremlagt dem i finans- 
udvalget; vanskeligheden var 홢 som jeg 
påpegede her i tinget for et par uger siden 
홢 at der, indtil jeg gjorde opmærksom på 
det, ikke var kommet besparelsesforslag fra 
det konservative folkeparti og partiet ven- 
stre. Det hjalp. Det kan også være, jeg brød 
ind i en udvikling, og at besparelsesforslag 
alligevel ville være kommet i løbet af et 
par dage 홢 det skal jeg ikke kunne sige 홢 
men de kom i hvert fald. 

Der kom et forslag fra konservativ side, 
som vi er taknemlige for; det viser, at man 
interesserer sig stærkt for problemerne. 
Det omfattede besparelsesforslag på 27 mill. 
kr. Ved den nærmere gennemgang viste 
det sig, at det måske kun skulle være 
24 -25  mill. kr., og at det i høj grad ved- 
rørte samme emner som dem, regeringen har 
taget fat på, således at der var tale om nye 
forslag til ialt 8 mill. kr. 

Fra partiet venstre kom der ikke noget 
forslag den dag. Det ærede medlem, hr. Lo- 
rentzen sagde, at det ikke var venstres 
opgave at stille besparelsesforslag. Men det 
ærede medlem må øjensynlig have fortrudt, 
for et par dage. efter kom der i finansudvalget 
et besparelsesforslag fra partiet venstre, og 
nu havde man sådan set god tid, det skulle 
bare gennemføres inden begyndelsen af 
finansåret 1958-59. Vi må så se på disse 
forslag. 

Jeg hørte i dag det ærede medlem hr. 
Lorentzen sige, at nu var også partiet 
venstre begyndt at erkende, at besparelses- 
forslag godt kunne indeholde indtægtsfor- 
højelser. Jeg siger tak for denne erkendelse; 
jeg hørte også godt kommentaren til den. 
Det, jeg gør opmærksom på, er, at en række 
af de besparelsesforslag, der. er fremsat af 
partiet venstre, betyder indtægtsforhøj eiser 
og derfor nok kan siges at være reelle bespa- 
relsesforslag, men samtidig indebærer visse 
forringelser for dem, der hidtil har modtaget 
disse beløb. Det er noget, vi nok skal 
diskutere fremover. 

Det skal være min konklusion og samtidig 
et svar til det ærede medlem hr. Bertel 
Dahlgaard, at selvom det ærede medlem og 
jeg måske ikke er enige om alle de besparel- 
sesmuligheder, der foreligger, ikke enige om, 
hvor meget man kan spare på de forskellige 

områder, vil det glæde mig meget, om det 
ærede medlem vil fortsætte med at drive 
på i finansudvalget, for at besparelsesdrøf- 
telserne kan tilendebringes. Jeg syntes, det 
kneb for os at komme i gang. : 

Jeg håber, vi kan fuldføre arbejdet, så- 
ledes at der ikke sker de frygtelige ting for 
statens finanser, som vi har været præsen- 
teret for i dag. Jeg mener også, at alle de, 
der stemmer for folkepensionen, har en for- 
pligtelse til at deltage aktivt i disse drøf- 
telser. I 

Søren Olesen: Jeg må gøre den højtærede 
socialminister opmærksom på, at jeg ikke 
har sagt noget om, at man burde have udsat 
behandlingen af forslaget. Jeg sagde, at 
hvis man havde udeladt de ting, hvorom der 
har været den store uenighed, ikke blot 
som den har åbenbaret sig i dag, men også 
som den har givet sig tilkende under udvalgs- 
arbejdet, ville man have fået en bedre lov, 
i stedet for at man nu får en dårlig lov; så 
ville man måske også hurtigere være nået til 
et resultat. 

Tesdorpf: Den højtærede finansminister kan 
ikke forstå, at det skulle. kunne formindske 
den private opsparing, hår man som gam- 
mel kan have forskellig form for større ind- \ 
tægt og alligevel få aldersrente og folke- 
pension. Forklaringen er den meget enkle, 
at hvis man ved, at staten sørger for en, 
når man bliver gammel, om ikke flot, så 
dog så det kan gå an, vil man foretrække, 
medens man er ung og yngre og har lyst til 
at bruge penge, simpelthen at bruge pengene 
med det samme. Så enkelt er det. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Forslag til lov om ændring i lov om folke- 
forsikring. (Vedrørende indførelse af folke- 
pension, ændringer af fradragsreglerne for 
beregning af folkepension og invalidepension 
og forhøjelse af pensionernes grundbeløb) 
vedtoges med 139 stemmer mod 11; 2 med- 
lerrìmer tilkendegav, at de hverken stemte 
for eller imod. 

Formanden: Lovforslaget vil nu blive til- 
stillet statsministeren. 

Forslag til lov om pristalsreguleret alder- 
domsforsikring og alderdomsopsparing . 
vedtoges med 141 stemmer mod 12. 


